
 
П Р О Т О К О Л  № 07/15 

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

от 30 сентября 2015 г. 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Заместитель Главы Администрации                                                            

муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                    Ю.В.Пермитин 

 

Присутствовали: 

Члены Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района:                                  По списку 

 

Главы МО «Северное»                                                                     Д.В.Бекарев 

  МО «Шадринское»                                                               Е.Ф.Быкова 

   

1. Обеспечение пожарной безопасности на территории Сарапульского района в 

осенне-зимний период 2015-2016 года. 

(Ильиных Д.В.) 
Анализ обстановки с пожарами на территории Сарапульского района 

свидетельствует, что ежегодно с наступлением осенне-зимнего пожароопасного 

периода происходит рост числа пожаров и гибели на них людей, в первую очередь по 

причинам нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования и 

отопительных печей.  

За 9 месяцев 2015 года на территории Сарапульского района произошло 29 

пожаров (АППГ-28). Ущерб от пожаров составил 9 миллионов 968 тысяч рублей и 

увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (АППГ- 8 млн. 534 

тысячи рублей). В текущем году в жилом секторе произошло увеличение числа 

пожаров и составило 23 (АППГ-19),  на объектах экономики количество пожаров 

осталось на прежнем уровне и составило - 2  (АППГ-2). Пожаров произошедших на 

транспорте составило 3 (АППГ-4). В садоводческих товариществах пожара не 

зарегистрировано (АППГ-2). В текущем году зарегистрировано 3 лесных пожара 

(АППГ-2). 

Наибольшее число пожаров, зарегистрированных за 9 месяцев 2015 года, 

произошло в жилом секторе и составило 23 (79,3% от общего количества пожаров).  

При этом в личных жилых домах, в сравнении с прошлым годом текущего периода,  

количество пожаров увеличилось на 5 и составило 23 против 18 в прошлом году  

Так же необходимо отметить, что с наступлением осенне-зимнего 

пожароопасного периода 2015-2016 года на территории Сарапульского района 

ухудшилась обстановка с пожарами и гибелью на них людей, произошел рост пожаров 

в семи муниципальных образованиях, а именно: Северное, Дулесовское, Уральское, 

Усть-Сарапульское, Оленье-Болотинское, Тарасовское, Кигбаевское. Количество 

людей, погибших при пожарах текущего года, составило 3 человека (АППГ- 3). 



В целях предупреждения пожаров в осенне-зимний период 2015-2016 гг., 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности решает: 
1. Утвердить план мероприятий на осенне-зимний пожароопасный период 2015-

2016 года (приложение 1). 
2. Совместно с ПЧ-13, ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов, другими надзорными органами организовать и провести 

комплекс надзорно - профилактических мероприятий по подготовке объектов 

жизнедеятельности (электро-, тепло- и водоснабжения) и населенных пунктов к 

эксплуатации в осенне - зимний пожароопасный период 2015-2016гг., в первую 

очередь с наиболее неблагополучной обстановкой с пожарами в том числе: 

- Реализовать комплекс мероприятий, определенных распоряжением 

Правительства Удмуртской Республики от 20.07.2015 № 713-р «О проведении 

пожарно-профилактических мероприятий». 

- Направить в организации письма с рекомендациями по подготовке 

подведомственных им объектов к эксплуатации в осенне-зимний период с 

выполнением требований пожарной безопасности, исключающих возникновение 

пожара, ЧС. 

- Активизировать работу по организации деятельности подразделений 

добровольной пожарной охраны, в первую очередь на объектах с массовым 

пребыванием людей, для которых не обеспечивается нормативное время прибытия 

подразделений пожарной охраны. Привлечь работников добровольной пожарной 

охраны к проведению профилактических мероприятий в личном жилищном фонде, в 

том числе в местах проживания социально-неадаптированных граждан, и 

противопожарной пропаганды на встречах (сходах) с населением. 

- Организовать оказание помощи социально обслуживаемым гражданам 

(многодетным семьям, престарелым гражданам) в приведении в соответствие с 

требованиями пожарной безопасности мест их проживания (ремонт электропроводки и 

печного отопления), в том числе жилищном фонде организаций, учреждений, 

находящихся в муниципальной собственности. 

- Проработать вопрос по учету бесхозных строений и других местах 

возможного проживания лиц без определенного места жительства и реализации мер по 

профилактике пожаров в данных местах.  

- Организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности учреждений с массовым пребыванием людей, в том числе при 

проведении праздничных мероприятий в период новогодних и Рождественских 

праздников. Установить контроль за проведением на указанных объектах практических 

тренировок по эвакуации людей из зданий и отработке действий персонала при 

возникновении пожара. 

- Организовать освещение проводимых мероприятий в средствах массовой 

информации. Активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучения 

населения, руководителей учреждений мерам пожарной безопасности, направленные в 

первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем 

отопления, газового оборудования, электрооборудования и электроприборов, а так же 

пиротехнической продукции. 

3. Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений при 

наступлении зимнего периода, организовать проведение работы по: 

- обеспечению возможности забора воды пожарной техникой с имеющихся 

водоисточников (очистка подъездов к водоисточникам, обустройство незамерзающих 

прорубей и т.д.); 

- обеспечению возможности проездов к объектам (своевременная очистка 



дорог от снега); 

- размещению пожарной техники ДПО в отапливаемых 

зданиях (боксах); 

 - проверке состояния телефонной связи. 

4. В случае установления аномально низких температур, а также 

возникновения нарушений в работе систем теплоснабжения руководствоваться 

перечнем мероприятий согласно приложению 2. 
 

2. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжение на 

территории Сарапульского района. 

(Пестов Р.С.) 
Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Принять информацию к сведению. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений ускорить 

работы по инвентаризации и восстановлению источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

 

3. Об освоении денежных средств муниципальными образованиями, 

выделенными на обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

(Пестов Р.С.) 
Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Принять информацию к сведению. 

 2. Администрации МО «Сарапульский район» оказать содействие в освоении 

денежных средств поселениями. 

 3. Рекомендовать главам сельских поселений ускорить работу по освоению 

денежных средств. Срок исполнения до 10.10.2015г. 

  

4. О принятии мер по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, 

принятие комплексного плана по предупреждению и ликвидации африканской 

чумы свиней на территории муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015-2018гг. 

(Исламгалиев И.А.) 
Африканская чума свиней (АЧС) - актуальная проблема мировой ветеринарной 

медицины. АЧС была занесена на территорию Российской Федерации в ноябре 2007 

года дикими кабанами, мигрировавшими из Грузии в поисках кормовой базы.  
Африканская чума свиней (АЧС) - высококонтагиозная вирусная болезнь, 

характеризующаяся лихорадкой, геморрагическим диатезом, воспалительными и 

некротическими изменениями в различных органах и тканях. Болезнь протекает в 

сверхострой, острой, подострой и хронической (латентной) формах. 

С 2007 по 2015 год в России зарегистрировано 388 вспышек африканская чума 

свиней в популяции домашних свиней и 342 — в популяции кабанов.  

В 2015 году АЧС зарегистрирована в 14 регионах Российской Федерации: 

— 68 вспышек среди домашних свиней — на территории Курской, Брянской, 

Московской, Смоленской, Воронежской, Орловской, Волгоградской, Саратовской, 

Калужской и Рязанской областей, Краснодарском крае; 



— среди диких кабанов — на территории Орловской, Ярославской, Калужской, 

Волгоградской, Курской, Саратовской, Владимирской, Брянской, Рязанской и 

Псковской областей, Кабардино-Балкарской республики. 

Экономический ущерб по стране составляет более 40 млрд. рублей. Пало и 

уничтожено более 1 млн. свиней. Средств профилактики и лечения от этого опасного 

заболевания не существует. Вводится карантин, выставляются карантинные посты, 

организуется круглосуточное дежурство на них и экстренно проводятся мероприятия 

по ликвидации данного заболевания. Всех больных и подозрительных в заболевании 

свиней, и диких кабанов в эпизоотическом очаге и в первой угрожаемой зоне в радиусе 

до 20 км. от очага уничтожают.  После снятия карантина еще в течение 6 месяцев на 

этой территории действуют ограничения по вывозу свиноводческой продукции и 

свиней. На том предприятии, где была вспышка заболевания АЧС, нельзя заниматься 

свиноводством в течение 1 года. 

Сложившаяся эпизоотическая ситуация по АЧС также свидетельствует о том, 

что меры, принимаемые администрациями и органами исполнительной власти ряда 

субъектов Российской федерации по предупреждению заноса возбудителя АЧС, 

ликвидации и недопущению ее распространения, являются недостаточно 

эффективными, что подтверждено случаями регистрации АЧС в ряде субъектов 

Российской федерации. 

Одним из весомых факторов, способствующих обострению эпизоотической 

ситуации по АЧС в регионах Центрального и Приволжского федеральных округов, 

явилась стойкая циркуляция вируса АЧС среди диких кабанов. 

В первом полугодии 2015 года на территории Тульской, Рязанской, 

Ульяновской, Воронежской и Самарской областей установлено ослабление контроля за 

деятельностью личных подсобных хозяйств, в которых содержатся свиньи. В целом, 

основными причинами широкого распространения АЧС, как и общего ухудшения 

эпизоотической обстановки в стране, продолжают оставаться: 

— циркуляция возбудителя АЧС в популяции дикого кабана; 

— антропогенный фактор, в т.ч. недооценка опасности данной болезни свиней 

хозяйствующими субъектами и населением, нарушение ветеринарно-санитарных 

правил, незаконный оборот животных и продукции свиноводства, скармливание 

свиньям не подвергнутых тепловой обработке пищевых отходов, обеспечивающей 

гибель возбудителя АЧС, сокрытие фактов заболевания и падежа животных, низкий 

уровень биологической защиты свиноводческих объектов от заноса возбудителя АЧС, 

несоблюдение правил по утилизации биологических отходов, межхозяйственные и 

транспортные связи. 

В связи с этим, необходимо принять все меры по профилактике АЧС и не 

допустить заноса и возникновения его на территории Сарапульского района и 

Удмуртской  республики завоз животных, продукции животноводства и кормов в 

нынешней ситуации должен осуществляться после согласования с Главным 

управлением ветеринарии и подтверждения эпизоотического благополучия местности, 

откуда выходит груз. 

 Учитывая сложившуюся ситуацию и в целях обеспечения эпизоотического 

благополучия территории республики, Сарапульского района ветеринарными 

специалистами Сарапульского района организовано проведение ряда мероприятий по 

предупреждению распространения заболевания животных АЧС: 

1. Ежемесячно на производственных совещаниях, проводимых в БУ УР 

«Сарапульская райСББЖ» проводится разъяснительная работа по предупреждению и 

ликвидации африканской чумы свиней.  



2. Заведующими ветеринарными участками в муниципальных образованиях 

поселениях проводится разъяснительная работа среди населения о мерах 

профилактики и ликвидации африканской чумы свиней.   

3. Регулярно обновляются памятки об опасности заболевания африканская чума 

свиней и размещаются в доступных местах. 

4. Убой свиней проводится с разрешения и под контролем специалистов 

государственной ветеринарной службы. Усилен контроль над соблюдением 

свиноводческим предприятием ООО «Кигбаевский бекон» работы в режиме закрытого 

типа, безвыгульным содержанием свиней, находящихся в личных подворьях граждан 

Сарапульского района. 

5. Обществом с ограниченной ответственностью «Кигбаевский бекон» 

утвержден комплексный план мероприятий по недопущению возникновения, 

распространения и ликвидации африканской чумы свиней на территории 

свинокомплекса ООО «Кигбаевский бекон» 2015 – 2016гг, утвержден состав Комиссии 

по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней на свинокомплексе. 

6. Ежемесячно до 25 числа текущего месяца заведующими ветеринарными 

участками предоставляются отчеты по выполнению плана мероприятий по 

предупреждению распространения вируса АЧС на обслуживаемой территории. В 

отчете отражено количество ЛПХ, содержащих свиней, количество всего свиней, 

движение поголовья свиней в течение месяца (закуп, продажа), проведение собраний, 

проведение разъяснительных работ, распространение памяток), данный отчет 

составляется государственной ветеринарной службой, совместно с Администрацией 

МО поселений. 

7. На территории Сарапульского района на 01.10.2015г. имеется:  

- 410 личных подсобных хозяйств, занимающихся содержанием свиней 

насчитывается 1105 голов свиней;  

 - 1-свиноводческое предприятие с поголовьем - 39295 свиней. 

 8. С 01.01.15г. по 30.09.2015г. распространено памяток - в количестве 720шт, 

листовок – 168шт. Разослано информационных писем 16 шт. Проведен отбор 213 проб 

убитых свиней, 17 проб убитых диких кабанов для исследования на АЧС. 
Заслушав и обсудив информацию начальника бюджетного учреждения 

Удмуртской Республики «Сарапульская районная станция по борьбе с болезнями 

животных» комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности решает: 

 

 1. Информацию начальника бюджетного учреждения Удмуртской Республики 

«Сарапульская районная станция по борьбе с болезнями животных» Исламгалиева 

И.А. принять к сведению. 

 2. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и 

ликвидации АЧС на территории муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2015-2018 годы (Приложение 3). 

 3. Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

организовать работу по приобретению и установке трупосжигательной печи. 

 

5. О ситуации складывающейся в Сарапульском районе по началу отопительного 

периода 2015-2016гг. 

(Глухов А.Ю.) 
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 15 сентября 2015г. №1113 начат отопительный сезон. 

Однако, из-за отсутствия газоснабжения восьми котельных, обслуживаемых 

ООО «Теплокомплекс» до настоящего времени не отапливаются: 



1 ДОУ д. Девятово – 20 чел. 

2 ДОУ д. Дулесово – 47 чел. 

3 ДОУ с. Нечкино – 84 чел. 

4 ДОУ с. Уральский – 145 чел. 

5 НОШ д. Лагуново – 14 чел. 

6 СОШ с. Уральский – 232 чел. 

7 СОШ с. Нечкино – 140 чел. 

8 СОШ д. Девятово – 52 чел. 

9 СОШ д. Дулесово – 61 чел. 

То есть 9 образовательных учреждений с количеством воспитанников – 795 

человека. Также более 50 жилых домов и других объектов инфраструктуры.  

Температура и влажность в помещениях не соответствует установленной 

СанПИН, что недопустимо. 

ООО «Теплокомплекс» имеет задолженность в размере 2,163 млн. руб. перед 

ООО «Газпром межрегионгаз Ижевск». Ранее направленный график погашения 

задолженности, рассчитанный до 30.12.2015г. соблюдается.  

Заслушав начальника отдела ЖКХ Администрации МО «Сарапульский район» 

Глухова Александра Юрьевича, комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решает: 

1. Информацию начальника отдела ЖКХ Администрации МО «Сарапульский 

район» Глухова Александра Юрьевича принять к сведению. 

 

 

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин 

 

Ответственный секретарь:                                         С.Л.Юхнина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к протоколу КЧС и ОПБ  

  Сарапульского района 

                № 07/15  от 30.09. 2015  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний 

пожароопасный период 2015-2016 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки            

исполнения 
Исполнители 

1 2 3 4 

1. Разработать планы противопожарных 

мероприятий по подготовке населенных 

пунктов, объектов экономики, 

жизнеобеспечения к работе в осенне-

зимний пожароопасный период, установить 

контроль за исполнением. 

До 

30.09.2015 

Отдел ЖКХ, Руководители 

объектов экономики, 

предприятий жилищно-

коммунального хозяйства  

 

2. Провести заседания КЧС и ОПБ 

администраций городов, районов с 

участием руководителей сельских 

администраций, ЖКХ, сельхозобъектов по 

подготовке к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду, повышению 

противопожарной устойчивости объектов 

экономики, жилищного фонда, населенных 

пунктов и организации тушения возможных 

пожаров. 

До  

30.09.2015 

Председатель КЧС и ОПБ  

3. В рамках реализации распоряжения 

Правительства Удмуртской Республики от 

20.07.2015 № 713-р «О проведении 

пожарно-профилактических мероприятий» 

принять муниципальный правовые акты, 

определяющие состав участников 

профилактических групп, порядок 

организации и осуществления пожарно-

профилактической работы в жилом секторе. 

До 

15.09.2015 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

ПЧ-13, ОНД, ГУ МО «МВД 

России «Сарапульский», 

Сарапульское отделение УРО 

ВДПО, КЦСОН 

Сарапульского района, Главы 

муниципальных образований 

поселений 

4. Организовать проведение комиссионных 

рейдов по жилому сектору, в том числе по 

проверке временных, бесхозяйных жилых 

строений, а так же мест возможного 

проживания лиц без определенного места 

жительства, склонных к правонарушениям в 

области пожарной безопасности,  

неблагополучных, многодетных семей. 

В течение 

всего 

пожароопас

ного 

периода 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

Главы муниципальных 

образований поселений, ПЧ-

13, ОНД, ГУ МО «МВД 

России «Сарапульский», 

5. Подготовить и провести собрания и сходы 

граждан в населенных пунктах, 

садоводческих товариществах и гаражных 

кооперативах по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности и профилактики 

пожаров в осенне-зимний период.  

До  

31.10.2015 

Главы муниципальных 

образований поселений, 

председатели СНТ и 

гаражных кооперативов 

6. Оказать организационную помощь по 

ремонту печного, газового отопления и 

электрооборудования, гражданам, 

В течение 

всего 

пожароопас

КЦСОН Сарапульского 

района, Главы 

муниципальных образований 



имеющим право на получение социальной 

помощи. 

ного 

периода 

поселений 

7. Принять меры по очистке подвалов, 

чердачных помещений, технических 

подполий общественных зданий и жилых 

домов от горючих материалов, выносу 

хозяйственных кладовок, исключению 

доступа посторонних лиц в подвальные и 

чердачные помещения. 

До  

31.10.2015 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

Главы муниципальных 

образований поселений, ТСЖ 

8. Продолжить реализацию мероприятий, 

предусмотренных  распоряжением 

Правительства Удмуртской Республики от 

25.08.2014 № 608-р «Об обеспечении 

свободного проезда и установки пожарной 

и специальной техники в случае 

возникновения пожаров и чрезвычайных 

ситуаций». 

В течение 

всего 

пожароопас

ного 

периода 

ГУ МО «МВД России «Сара-

пульский», ОНД, 

Управляющие компании, 

ТСЖ, Главы муниципальных 

образований поселений. 

9. Закрепить за балансодержателями жилых и 

общественных зданий, управляющими 

компаниями 

обслуживание мест размещения колодцев с 

пожарными гидрантами, обеспечить их 

очистку от мусора, снега и наледи, 

обозначение указателями. 

До 

31.10.2015 

Руководители организаций, 

Главы муниципальных 

образований поселений. 

10. Провести работы по ремонту пожарных 

гидрантов, подъездов к водоемам, 

оборудованию водонапорных башен 

приспособлениями для забора воды 

пожарными автомобилями. В зимний 

период на имеющихся в населенных 

пунктах прудах, реках устроить  

незамерзающие проруби. 

До  

31.12.2015 

Руководители организаций, 

Главы муниципальных 

образований поселений. 

11. Организовать размещение в СМИ, на 

официальных сайтах администраций 

муниципальных образований трансляцию 

на радиоточках, светодиодных экранах, 

плазменных панелях информации 

(публикаций, телерепортажей, видео и 

аудиороликов) по пропаганде мер пожарной 

безопасности (с учетом специфики осенне-

зимнего периода) в жилье, при устройстве 

новогодних елок, использовании 

пиротехнических изделий и проведении 

мероприятий с массовым пребыванием 

людей. 

В течение 

всего 

пожароопас

ного 

периода 

ОНД, Управляющие 

компании, Главы 

муниципальных образований 

поселений. 

12. Организовать проведение занятий по 

программе пожарно-технического 

минимума с кочегарами, операторами, 

истопниками. 

До  

31.10.2015 

Руководители организаций 

жилищно-коммунального 

хозяйства, топливно-

энергетического комплекса 

13. Организовать комиссионные проверки 

противопожарного состояния и условий 

эксплуатации в осенне-зимний период 

животноводческих ферм и комплексов, 

производственных, складских и 

вспомогательных зданий 

В течение 

всего 

пожароопас

ного 

периода 

Главы муниципальных 

образований поселений, 

руководители 

сельхозпредприятий. 



сельхозпредприятий, принять меры по 

замене ветхих участков электропроводки, 

перетяжке проводов воздушных линий 

электропередач на территориях объектов и 

населенных пунктов, а также отключению 

электроснабжения неэксплуатируемых 

зданий, ремонту отопительных печей. 

14 Принять меры к организации 

профилактического ремонта и технического 

обслуживания электрохозяйства, 

теплопроизводящих установок, 

коммуникаций, систем обнаружения и 

тушения пожаров производственных и 

вспомогательных зданий промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий, 

объектов социально-культурного 

назначения, образования, здравоохранения, 

социального обслуживания, торговли и 

других. 

До 

31.10.2015 

Руководители организаций, 

Главы муниципальных 

образований поселений. 

15 Провести практические тренировки по 

отработке планов эвакуации в случае 

возникновения пожара на объектах с 

массовым пребыванием людей. Для 

объектов с ночным пребыванием людей 

(детские сады, школы–интернаты, 

общежития, больницы и т. п.) отработку 

планов провести в дневное и ночное время. 

До 

31.10.2015 

Руководители лечебных 

учреждений здравоохранения, 

управление образования, 

отдел социальной защиты 

населения, управление 

культуры, руководители 

учреждений с массовым 

пребыванием людей, Главы 

муниципальных образований 

поселений. 

16 Провести комплекс надзорно - 

профилактических мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности 

объектов жизнеобеспечения, проведения 

новогодних и рождественских мероприятий. 

До  

31.12.2015 

ОНД ГУ МЧС России по УР 

17 Организовать комиссионную приемку 

помещений, в которых будут проводиться 

новогодние мероприятия с установкой елок, 

на предмет их соответствия 

противопожарным требованиям. 

До  

25.12.2015 

Руководители лечебных 

учреждений здравоохранения, 

управление образования, 

отдел социальной защиты 

населения, управление 

культуры, руководители 

учреждений с массовым 

пребыванием людей, Главы 

муниципальных образований 

поселений. 

18 При проведении новогодних мероприятий 

на объектах с массовым пребыванием 

людей установить дежурство 

администрации и членов ДПД, ДПК. 

Практически отработать с администрацией, 

дежурным и обсуживающим персоналом 

объектов порядок действия в случае 

возникновения пожара, порядок 

применения первичных средств 

пожаротушения. 

В течение 

всего 

периода 

проведения 

праздничны

х 

мероприяти

й 

Руководители лечебных 

учреждений здравоохранения, 

управление образования, 

отдел социальной защиты 

населения, управление 

культуры, руководители 

учреждений с массовым 

пребыванием людей, Главы 

муниципальных образований 

поселений. 

19 Организовать разъяснительную работу До Управление образования, 



среди воспитанников дошкольных 

образовательных организаций, учащихся 

общеобразовательных организаций о 

требованиях пожарной безопасности в 

период новогодних мероприятий и 

правилах пользования пиротехническими 

изделиями. Разместить противопожарную 

наглядную агитацию на стендах в 

образовательных организациях. 

25.12.2015 Главы муниципальных 

образований поселений. 

20 Провести рейды по проверке рынков и 

торговых предприятий с целью соблюдения 

ими в полном объеме установленных 

требований по условиям хранения и 

реализации пиротехнических изделий и 

предотвращения случаев реализации их 

населению без сертификатов соответствия. 

До  

31.12.2015 

ОНД ГУ МЧС России по УР, 

ГУ МО «МВД России 

«Сарапульский», 

Роспотребнадзор,  Главы 

муниципальных образований 

поселений. 

21 Усилить контроль в зимний период за 

состоянием подъездов и проездов к 

населенным пунктам, садоводческим 

товариществам, водоисточникам, зданиям. 

В течение 

зимнего 

периода 

Главы муниципальных 

образований поселений, 

председатели СНТ, 

руководители организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к протоколу КЧС и ОПБ  

Сарапульского района 

№ 07/15 от 30.09. 2015 

 

Комплексный план 

мероприятий по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней на 

территории Сарапульского района Удмуртской Республики на 2015-2018гг. 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Провести совместное заседание Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

(КЧС и ОПБ) и Санитарно-противоэпидемической 

комиссии (СПК) муниципального образования 

«Сарапульский район» с рассмотрением вопроса 

об угрозе заноса вируса африканской чумы свиней 

(далее по тексту АЧС) на территорию 

муниципального образования «Сарапульский 

район» а так же принятием Плана мероприятий по 

предупреждению и ликвидации африканской чумы 

свиней (АЧС) и созданием специальной комиссии 

по предупреждению и ликвидации африканской 

чумы свиней в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» (далее по тексту 

специальная комиссия). 

 

 

ежегодно 

Глава администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район», 

Председатель Комиссии 

по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

(КЧС и ОПБ), 

Председатель Санитарно-

противоэпидемической 

комиссии (СПК) 

 

1.2. Проводить заслушивание руководителей 

специализированных свиноводческих предприятий 

и хозяйств различных форм собственности, глав 

муниципальных образовании поселений, 

руководителей автомобильных, транспортных и 

торговых предприятий о работе по выполнению 

плана мероприятий по предупреждению и 

ликвидации африканской чумы свиней.  

 

в течение 

года 

Глава муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

 

1.3. Произвести расчёт материально-технического 

и финансового обеспечения по предупреждению и 

ликвидации африканской чумы свиней (АЧС).  

 

Октябрь  

2015 год 

Отдел ГО и ЧС, отдел 

материально-технического 

снабжения, 

БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ» 

1.4. Создать неснижаемый запас 

дезинфицирующих средств, спецодежды, 

индивидуальных средств защиты. 

в течение 

года. 

Отдел ГО и ЧС  

БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ» 

1.5. Довести до сведения населения порядок 

взаимодействия с органами местной власти, 

органами ветеринарного надзора, Управлением 

Роспотребнадзора в случае заболевания и гибели, 

животных от африканской чумы свиней (АЧС). 

 

Постоянно Главы МО поселений, 

отдел ГО и ЧС, БУ УР 

«Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Роспотребнадзора по УР, 

Управление 

Россельхознадзора по УР 



1.6. Организовать «горячую линию» для населения 

с целью своевременного получения информации о 

фактах и признаках заболеваний животных 

африканской чумой свиней (АЧС) на территории 

муниципальных образований и республики. 

Постоянно Главы МО поселений, 

отдел ГО и ЧС, БУ УР 

«Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Россельхознадзора по УР 

1.7. Провести сходы и собрания граждан в 

муниципальных образованиях, сельских 

населённых пунктах для разъяснения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации африканской 

чумы свиней (АЧС). 

Постоянно Главы МО поселений, 

отдел ГО и ЧС, БУ УР 

«Сарапульская рай СББЖ 

1.8. Обеспечение работы ООО «Кигбаевский 

бекон» в режиме закрытого типа. Ужесточение 

требований за соблюдением в указанном 

предприятием ветеринарно-санитарных правил, в 

том числе по охране от заноса возбудителей 

заразных болезней. Запретить посещение 

свиноводческого предприятия посторонними 

лицами и иностранными делегациями. 

Усилить контроль за эффективной биологической 

защитой свиноводческого предприятия, в том 

числе соблюдения предприятием норм и правил 

содержания животных и требований, 

предъявляемых к предприятиям 3-4 уровня 

компартмента. 

Постоянно Руководитель ООО 

«Кигбаевский бекон»  

1.9. Немедленно информировать ветеринарную 

службу района о случаях гибели диких кабанов на 

территории Сарапульского района Удмуртской 

Республики. 

 

Постоянно Руководители лесного 

хозяйства, охотоведы, 

Управление по охране, 

контролю и 

регулированию 

использования 

охотничьих животных УР 

1.10. Руководителю свиноводческого предприятия 

произвести полный расчет по возможному 

возникновению ущерба в результате падежа и 

вынужденного уничтожения животных, а также 

расчет затрат, связанных с ликвидацией 

заболевания. Представить его в БУ УР 

«Сарапульская райСББЖ . 

До 1 

декабря 

2015 года 

Руководитель ООО 

«Кигбаевский бекон» 

1.11. Обеспечить учет поголовья свиней в личных 

подсобных хозяйствах – на основе данных книг 

похозяйственного учета. 

постоянно Главы МО поселений 

1.12. Обеспечить работу всех личных подсобных 

хозяйств в режиме без выгульного содержания 

свиней 

постоянно Главы МО поселений; БУ 

УР «Сарапульская 

райСББЖ» 

1.13. Обеспечить запрет на содержание свиней в 

ЛПХ работниками ООО «Кигбаевский бекон» 

постоянно Руководитель ООО 

«Кигбаевский бекон» 

1.14. Обеспечить контроль за перемещением по 

подведомственной территории потенциально 

опасных подконтрольных грузов- туш свиней, 

сырых продуктов убоя свиней и другого 

свиноводческого сырья, охлажденной и 

замороженной свинины, сала, копченых колбас, 

ветчин, режим производства которых не 

постоянно Межмуниципальный 

отдел МВД РФ 

«Сарапульский»; 

БУ УР «Сарапульская 

райСББЖ» 



предусматривает создание в толще продукта 

высоких (+80
0 

с температурных показателей).  

1.15. Рекомендовать перевести хозяйства всех 

форм собственности, занимающихся содержанием 

и разведением свиней, относящихся к 1-2 

компартментам, на альтернативные виды 

животноводства.  

постоянно Глава МО Администрации 

«Сарапульский район» 

1.16. Обеспечить своевременную утилизацию и 

уничтожение биологических отходов на 

территории Сарапульского района 

постоянно Глава МО Администрации 

«Сарапульский район» 

2. Мероприятия по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы свиней на 

территорию Удмуртской Республики с сопредельных и других территорий РФ 

2.1. В целях предотвращения заноса вируса 

африканской чумы свиней на территорию 

Сарапульского района запретить: 

            ввозить на территорию Сарапульского 

района домашних и диких животных, продукты их 

убоя и корма всех видов из регионов, 

неблагополучных по африканской чуме свиней; 

 бригадам поездов и водителям автобусов и 

грузовых автомобилей, следующих по 

Сарапульскому району доставлять на территорию 

Сарапульского района закупленных в регионах, 

неблагополучных по африканской чуме свиней, 

сопредельных территорий, животных и мясные 

продукты; 

 выбрасывать из вагонов и других средств 

транспорта пищевые отходы и мусор по 

магистралям железных и шоссейных дорог. 

 содержать свиней на территориях 

железнодорожной станции. 

Постоянно Начальник 

железнодорожной 

станции, руководитель 

ОАО «Удмуртавтотранс», 

руководители 

автомобильных и 

транспортных 

предприятий, 

руководители 

сельхозпредприятий всех 

форм собственности, 

руководители 

перерабатывающих 

предприятий. 

2.2. Осуществляет контроль за соблюдением 

требований, предусмотренных соответствующими 

инструкциями и правилами по охране хозяйств 

(ферм) от заноса возбудителя болезни, в том числе 

ветеринарно-санитарному режиму содержания и 

реализации животных, по использованию пищевых 

отходов и т. п. 

Постоянно БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Россельхознадзора по УР 

2.3. При возникновении африканской чумы свиней 

на территории Сарапульского района, 

организовать широкое ознакомление населения, 

руководителей хозяйств, торговых организаций, 

общественного питания, транспортных 

предприятий, заинтересованных государственных 

служб и ведомств о возникшей опасности для 

свиноводства и мерах предотвращения заноса 

вируса болезни на территорию УР. 

Постоянно БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Россельхознадзора по УР 

2.4. Постоянное и системное осуществление 

просветительской работы среди населения на тему: 

«Профилактика и меры борьбы с африканской 

чумой свиней (АЧС)». 

Постоянно БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Россельхознадзора по УР 



2.8. Принять меры по недопущению реализации 

продукции убоя свиней в неустановленных местах 

торговли. 

 Управление 

Россельхознадзора по УР, 

ГУ МО МВД РФ 

«Сарапульский» 

2.9. обеспечить на территории Сарапульского 

района отбор проб для исследования на АЧС  при 

осуществлении спортивной и любительской охоты 

не менее чем 12% добытых кабанов и 100% от 

обнаруженных павших кабанов. 

Обеспечить доставку проб патологического 

материала в ветеринарные лаборатории, 

выполняющие исследования на АЧС. 

постоянно Руководители лесного 

хозяйства, охотоведы, 

специалисты 

Министерства природы и 

охраны окружающей 

среды Ур; БУ УР 

«Сарапульская райСББЖ» 

3. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой 

3.1. При возникновении подозрения на 

заболевание свиней африканской чумой 

немедленно сообщить главам муниципальных 

образований поселений и начальнику БУ УР 

«Сарапульская райСББЖ» и до прибытия 

представителей органов власти и начальника БУ 

УР «Сарапульская райСББЖ» в хозяйство 

(населенный пункт): 

 изолировать больных и подозрительных по 

заболеванию свиней в том же помещении, в 

котором они находились; 

 прекратить убой и реализацию животных 

всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя 

(мяса, сала, шкур, пера, пуха и т. п.); 

 прекратить выезд из населенного пункта, 

хозяйства (фермы), где обнаружено заболевание, 

въезд на их территорию любого вида транспорта, 

выход обслуживающего персонала с фермы (из 

хозяйства) без соответствующей санитарной обра-

ботки, а также вывоз с территории хозяйства 

(фермы) продуктов и сырья животного 

происхождения, кормов и других грузов. 

Немедленно Руководители хозяйств 

(владелец животного) и 

ветеринарный специалист, 

обслуживающий 

хозяйство (населенный 

пункт), руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

мясоперерабатывающих 

предприятий и цехов, 

главы МО поселений 

3.2. По получению извещения о подозрении на 

заболевание свиней африканской чумой обязан: 

- срочно выехать на место и выяснить обстановку, 

источник и пути заноса возбудителя болезни, 

определить границы подозреваемого 

эпизоотического очага, наличие инфицированных 

объектов, возможные пути распространения 

болезни и принять меры к его недопущению; 

- немедленно сообщить о подозрении на 

заболевание свиней африканской чумой и 

принятых мерах главе МО «Сарапульский район», 

Главное управление ветеринарии УР, начальникам 

БУ УР «соседних рай СББЖ», для принятия 

соответствующих мер. Немедленно командировать 

на место специалистов для тщательного 

эпизоотологического обследования, клинического 

наблюдения за животными, вскрытия трупов 

свиней, отбора патологического материала для 

исследования, организации проведения комплекса 

Немедленно 

 

Начальник БУ УР 

«Сарапульская рай 

СББЖ» 



мероприятий по предупреждению 

распространения и ликвидации заболевания. 

3.4. Отобранный патологический материал 

направляется нарочным в Удмуртский 

ветеринарно-диагностический центр г.Ижевск и во 

Всероссийский научно-исследовательский 

институт ветеринарной вирусологии и 

микробиологииВНИИВВиМ (г. Покров, 

Владимирской области) для исследования на 

африканскую чуму свиней с соблюдением 

установленных  правил отбора и пересылки 

патологического материала. 

Немедленно Начальник БУ УР 

«Сарапульская рай 

СББЖ» 

4. Мероприятия по ликвидация африканской чумы свиней 

4.1. По получению материалов об установлении 

диагноза на африканскую чуму свиней, руковод-

ствуясь Законом РФ «О Ветеринарии»: 

 вносится решение об объявлении хозяйства 

(фермы), населенного пункта, района (группы 

районов), в зависимости от эпизоотической 

обстановки, неблагополучными по африканской 

чуме свиней и установлении в них карантина, 

определяет границы эпизоотического очага и 

границы первой и второй угрожаемых зон, органи-

зовывает проведение в них необходимых 

мероприятий по профилактике и ликвидации 

болезни в соответствии с Инструкцией о 

мероприятиях по профилактике и ликвидации 

африканской чумы свиней. 

Немедленно Глава МО «Сарапульский 

район», 

Глава администрации МО 

«Сарапульский район», 

Председатель (КЧС и 

ОПБ), 

Председатель (СПК). 

 

4.2. При определении границ эпизоотического 

очага и угрожаемых зон руководствоваться 

следующим: 

 эпизоотическим очагом африканской чумы 

свиней считать свиноводческие фермы (при 

наличии больных животных в нескольких 

свинарниках), отдельные свинарники, скотобазы, 

подсобные хозяйства, населенные пункты или их 

часть, отдельные дворы, где имеются больные 

африканской чумой свиньи; 

 инфицированным объектом считать 

различные предприятия по переработке и 

хранению продуктов и сырья животного 

происхождения, инфицированные или 

подозреваемые в инфицировании вирусом 

африканской чумы свиней (мясокомбинаты, 

убойные пункты, склады, магазины, рынки, 

консервные и кожевенные предприятия, 

холодильники, заводы по производству мясо-

костной муки), а также пищеблоки столовых, 

биофабрики, транспорт, перевозивший свиней, 

пищевые отходы и другие животноводческие 

грузы, территорию, где находились больные 

животные до обнаружения болезни и в период 

Немедленно БУ УР «Сарапульская рай 

СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по УР. 



заболевания; 

 первая угрожаемая зона - территория, 

непосредственно прилегающая к эпизоотическому 

очагу африканской чумы свиней, на глубину 5 -20 

км от его границ с учетом хозяйственных, 

торговых и других связей между населенными 

пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом; 

 вторая угрожаемая зона - территория, 

опоясывающая первую угрожаемую зону, 

глубиной до 100—150 км от эпизоотического 

очага. 

4.3. В карантинированных хозяйствах, населенных 

пунктах запрещают: 

 ввод и ввоз на их территорию, вывод и 

вывоз за ее пределы животных всех видов, в том 

числе птицы; 

 заготовку в них и вывоз с их территории 

продуктов и сырья животного происхождения; 

 вывоз с их территории продукции 

растениеводства; 

 вход на неблагополучную свиноводческую 

ферму (в хозяйство) посторонних лиц, въезд на ее 

территорию транспорта и перегруппировку в 

хозяйстве свинопоголовья; 

 торговлю животными и продуктами 

животного происхождения на рынках и в других 

местах (в хозяйствах, населенных пунктах), 

проведение сельскохозяйственных ярмарок, 

выставок (аукционов) и других общественных 

мероприятий, связанных со скоплением людей и 

животных. 

 На все время карантина ограничивают въезд 

на карантинируемую территорию и выезд людей с 

этой территории любым видом транспорта. 

С момента 

наложения 

карантина 

Глава  МО «Сарапульский 

район», 

Глава администрации МО 

«Сарапульский район», 

руководители 

сельхозпредприятий 

различных форм 

собственности,главы МО 

поселений,БУ УР 

«Сарапульская рай 

СББЖ», Управление 

Россельхознадзора по УР 

Управление 

Росспотребнадзора, ГУ 

МО МВД РФ 

«Сарапульский», 

Управление ФСБ, 

управление сельского 

хозяйства. 

4.5. Специальная комиссия решает все вопросы, 

связанные с ликвидацией болезни и недопущением 

ее распространения, и в этих целях: 

 принимает план действий по борьбе с 

африканской чумой свиней, рассматривает и 

утверждает систему информации, которая должна 

обеспечивать оперативную связь и координацию 

всех запланированных действий; 

 организует через местные органы 

исполнительной власти перепись и учет всего 

свинопоголовья в угрожаемых зонах; 

 выделяет необходимую технику, 

дезинфекционные машины, дезинфектанты, 

автотранспорт, бульдозеры, скреперы и другие 

технические средства для проведения земляных и 

других работ; 

 организует в первой угрожаемой зоне 

закупку у населения свиней, их убой; определяет 

мясоперерабатывающие предприятия для убоя и 

переработки свиней из угрожаемых зон, а также 

источники финансирования закупки животных у 

В период 

карантина 

Специальная комиссия 

 



населения; 

 создает специальные отряды (группы), 

которые работают под ее руководством, а именно: 

 диагностическийс задачей отбора 

патологического материала, доставки его в 

ветеринарные лаборатории (институты) для 

исследования; 

 эпизоотический с задачей проведения 

эпизоотологического обследования 

эпизоотических очагов и инфицированных 

объектов, анализа эпизоотической ситуации, 

разработки и контроля осуществления 

мероприятий по ликвидации болезни; 

 материально-технического обеспечения - с 

задачей обеспечения проводимых мероприятий 

дезинфицирующими средствами, 

дезинфекционной техникой, техникой для 

уничтожения животных и захоронения трупов и т. 

п.; 

 ветеринарно-санитарный с задачей 

организации и проведения захоронения павших и 

убитых свиней, дезинфекционных, 

дезинсекционных, дезакаризационных и 

дератизационных работ, экспертизы мяса и 

контроля за обеззараживанием продуктов убоя 

животных; 

 охранно-карантинный с задачей 

обеспечения соблюдения карантинных и 

ограничительных мероприятий в неблагополучной 

и угрожаемой зонах; 

 оперативный с задачей решения вопросов 

экспорта, импорта, перевозок, выездов, 

координации действий между ведомствами и 

службами по ведению сельского хозяйства в 

условиях карантина. 

5. Мероприятия в эпизоотическом очаге 

5.1. Выделение техники и необходимого 

количество обслуживающего персонала, который 

интернируют на территории очага до ликвидации в 

нем болезни. 

Немедленно 

и постоянно 

Руководители 

неблагополучных по АЧС 

хозяйств и Главы МО 

поселений. 

5.2. Всех находящихся в эпизоотическом очаге 

свиней уничтожают бескровным методом. Трупы 

убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, 

тару и малоценный инвентарь, а также ветхие 

помещения, деревянные полы, кормушки, 

перегородки, изгороди сжигают на месте. 

Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) 

на глубину не менее 2 м. 

Немедленно 

и постоянно 

Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и Главы МО 

поселений. 

5.3. При отсутствии возможности сжечь трупы 

животных их закапывают в траншеи, вырытые 

вблизи эпизоотического очага, на глубину не 

менее 2 м. Перед захоронением вскрывают 

непосредственно в траншее брюшные полости 

трупов животных, а затем засыпают их хлорной 

известью. В течение года на месте захоронения 

В период 

карантина 

Специальная комиссия, 

Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 



трупов запрещается проведение земляных работ. поселений. 

5.4. Проводят 3-кратную дезинфекцию 

помещений, загонов и других мест, где 

содержались животные: 1-сразу после 

уничтожения животных, 2-после снятия 

деревянных полов, перегородок, кормушек и 

проведения тщательной механической очистки, 3-

перед снятием карантина. Одновременно с 

проведением первой дезинфекции проводят 

дезинсекцию, дезакаризацию и дератизацию, 

руководствуясь Инструкцией по этим вопросам. 

Немедленно Специальная комиссия 

 

 Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 

поселений. 

5.5. Трупы грызунов, собранные после 

дератизации, а также снятый деревянный материал 

сжигают. 

 

Немедленно Специальная комиссия, 

Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 

поселений. 

5.6. Навозную жижу в жижесборнике смешивают с 

сухой хлорной известью (с содержанием активного 

хлора не менее 25%) из расчета 1,5 кг извести на 

каждые 10 л навозной жижи. Навоз в 

навозохранилище посыпают с поверхности сухой 

хлорной известью из расчета 0,5 кг/м
2
 затем 

перемещают в траншею и закапывают на глубину 

1,5 м. 

 Большие количества навоза оставляют для 

биологического обеззараживания сроком на 1 год. 

Для этого по краям навозохранилища посыпают 

сухой хлорной известью из расчета 2 кг на 1 м
3
. По 

всему периметру с внешней стороны навозо-

хранилища устанавливают изгородь из колючей 

проволоки и роют канаву. 

Немедленно Специальная комиссия 

 

 Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 

поселений. 

5.7. Транспортные средства и другую технику 

(бульдозеры, экскаваторы и др.) после тщательной 

промывки дезинфицируют в зоне эпизоотического 

очага на специально отведенной площадке, для 

чего используют одно из средств:1,5   %-ный 

раствор формальдегида, 3%-ные растворы фоспара 

или парасода, 1,5%-ный раствор параформа,  

приготовленный на 0,5%-ном растворе едкого 

натра, раствор тексанита с содержанием 5 % 

активного хлора, 5 %-ный раствор хлорамина. 

Указанные средства наносят на дезинфицируемую 

поверхность из расчета 1 л на 1 м. Время 

обеззараживания 3 ч. 

Немедленно Специальная комиссия 

 

 Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 

поселений 

5.8. В эпизоотическом очаге, на инфицированном 

объекте оборудуют душевые кабины и подвергают 

ежедневной санитарной обработке под гигиени-

ческим душем всех без исключения работающих в 

нем лиц. При этом верхнюю одежду, белье, 

головные  уборы, спецодежду и обувь 

обеззараживают парами формальдегида в 

пароформалиновой камере в течение 1 ч при 

Немедленно Специальная комиссия 

 

 Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 



температуре 57-60°С и расходе формалина 75 мл 

на 1 м2. Норма загрузки на 1 м2 камеры 42кг. 

После полного завершения работы в очаге 

использованную спецодежду и спецобувь 

сжигают. 

поселений 

5.9. Дезинфекцию спецодежды, белья, головных 

уборов, спецобуви (резиновые сапоги) и пр. 

проводят также методом замачивания в 5 %-ном 

растворе хлорамина Б при соотношении 1:9 (на 1 

весовую часть спецодежды 9 частей дезраствора) 

при экспозиции 3ч или в 0,5%ных растворах 

формальдегида, или глутаральдегида при 

экспозиции 24ч. Аналогичными методами 

обрабатывают лабораторную посуду (колбы, 

пробирки, пипетки и др.), контаминированную 

вирусом АЧС. 

Немедленно Специальная комиссия 

 

 Руководители и 

ветеринарные 

специалисты 

неблагополучных по 

африканской чуме свиней 

хозяйств и  Главы МО 

поселений 

5.10. Термосы и другие емкости, в которых 

доставляется пища для людей, работающих в 

эпизоотическом очаге, после освобождения 

обрабатывают 5 %-ным раствором хлорамина. 

Немедленно Специальная комиссия 

6. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней 

Мероприятия в первой угрожаемой зоне 

6.1. Берут на учет всех свиней в хозяйствах всех 

категорий, предупреждают письменно  

руководителей  хозяйств  и владельцев, животных 

о запрещении продажи, перемещении, выпуска из 

помещений и самовольного убоя свиней. 

 

Немедленно Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.2. В кратчайший срок закупают у населения всех 

свиней и затем направляют их так же, как и свиней 

всех других хозяйств, предприятий и организаций 

этой зоны, для убоя на ближайшие мясокомбинаты 

или оборудованные для этих целей убойные 

пункты, определенные специальной комиссией. 

Для перевозки животных оборудуют кузова 

автомашин и прицепов таким образом, чтобы 

недопустить инфицирования внешней среды в 

пути следования. 

 Для сопровождения группы автомашин с 

животными следуют: лицо, ответственное за сдачу 

свиней, ветеринарный специалист и работник 

милиции. Водителям автомашин, занятым на 

перевозках свиней, выдают санитарную книжку 

(талон), в которой излагают порядок 

использования транспорта и делают отметки о 

проведенных ветеринарных обработках. 

 В тех случаях, когда предприятия по убою и 

переработке свиней расположены во второй 

угрожаемой зоне, устанавливают вокруг них 

режим первой угрожаемой зоны в радиусе до 0,5 

км. Всех свиней этой зоны подвергают убою на 

общих основаниях до начала убоя свиней, 

завезенных из первой зоны. 

Немедленно  Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР,  

Управление 

Россельхознадзора по 

УР   

6.3. Автотранспорт после выгрузки свиней Немедленно Специальная комиссия, 



подвергают механической очистке и дезинфекции 

в специально отведенных для этой цели местах. О 

проведенной санитарной обработке транспорта 

делают запись в журнале по учету этой работы, а 

также отметку в санитарной книжке водителя. 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

6.4. Убой свиней в первой угрожаемой зоне 

проводят с соблюдением ветеринарно-санитарных 

правил, исключающих возможность 

распространения вируса. 

Немедленно Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

6.5. Шкуры убитых свиней обеззараживают в 

насыщенном (26 %) растворе поваренной соли, в 

который добавляют 1 % соляной кислоты (в 

пересчете на НCl) при температуре дезраствора 20-

22° С.  Жидкостный  коэффициент  1:4 (на 1 

весовую часть парных шкур 4 части дезраствора). 

Шкуры выдерживают в дезрастворе 48 ч, а затем 

их нейтрализуют в соответствии с "Инструкцией 

по дезинфекции сырья животного происхождения 

и предприятий по его заготовке, хранению и 

обработке". Порядок дальнейшего их 

использования в производстве определяется 

ветеринарными органами. 

Немедленно Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

 

6.6. Мясо и другие продукты, полученные от убоя 

свиней, перерабатывают на вареные, варено-

копченые сорта колбас или консервы согласно п. 

11.5. «Правил ветеринарного осмотра убойных 

животных и ветеринарно-санитарной экспертизы 

мяса и мясных продуктов». 

       При невозможности переработки мяса на 

указанные изделия его обеззараживают проваркой 

в порядке, согласно п. 11.3. названных Правил. 

Выработанная продукция используется в пределах 

неблагополучной административной территории. 

Немедленно БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

6.7. Кости, кровь и субпродукты второй категории 

(ноги, желудки, кишки), а также боенские 

конфискаты перерабатывают на мясо-костную 

муку. 

 При невозможности приготовления мясо-

костной муки указанное сырье подвергают 

проварке в течение 2,5 ч под контролем 

ветеринарного специалиста и используют в корм 

птице. 

Немедленно БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

6.8. При обнаружении при убое туш с 

кровоизлияниями или дегенеративными 

изменениями в мышцах, внутренних органах и 

коже туши со всеми внутренними органами 

направляют  для переработки на мясо-костную 

муку или уничтожают путем сжигания. 

Немедленно Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

6.9. Мясо-костную муку, полученную из сырья, 

указанного в подпунктах 6.6. и 6.7., используют в 

корм жвачным животным и птице только в 

пределах неблагополучной административной 

территории. 

Немедленно Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 



УР 

6.10. Запрещают продажу животных всех видов, 

включая птицу, а также торговлю на рынках мясом 

и другими продуктами животноводства. 

Снабжение населения продуктами животноводства 

осуществляют через торговую сеть под контролем 

органов ветеринарного надзора. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», ГУВ УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

Главы МО поселений 

6.11. Запрещают проведение ярмарок, выставок, 

других мероприятий, связанных с передвижением 

и скоплением животных, резко ограничивают 

передвижение транспорта и людей. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, 

Главы МО поселений 

6.12. Запрещают ввод (ввоз) свиней в хозяйства и 

населенные пункты (дворы). Вопрос о вводе  

(ввозе)  в хозяйства и населенные пункты, выводе 

(вывозе) из них животных других видов в каждом 

конкретном случае решается специальной 

комиссией. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

 Специальная комиссия, 

БУ УР «Сарапульская 

рай СББЖ», 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, 

Главы МО поселений 

6.13. Устанавливают круглосуточные охранно-

карантинные милицейские или военизированные 

посты на всех дорогах, ведущих из 

неблагополучных пунктов и эпизоотических 

очагов африканской чумы свиней в первую 

угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к 

внешним границам первой и второй угрожаемых 

зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами 

и будками для дежурных. 

 Задержанные при досмотрах на постах 

животные подлежат убою в порядке, 

предусмотренном пунктом 6.4. Обнаруженные 

продукты животноводства подвергают 

обеззараживанию и утилизации. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.14. Усиливают контроль за выполнением 

ветеринарно-санитарных требований 

организациями по заготовке, переработке и 

реализации продуктов и сырья животного 

происхождения (мясокомбинаты, бойни, 

колбасные фабрики, склады животноводческого 

сырья, столовые и пр.). 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.15. При необходимости организуют отстрел и 

уничтожение бродячих животных, а также диких 

свиней.  

 Вопрос об отстреле диких свиней в  

заповедниках  (заказниках) разрешается 

специальной комиссией с учетом эпизоотической 

ситуации по африканской чуме свиней. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.16. Оповещают население об угрозе 

распространения заразной болезни свиней, об 

установленных в связи с этим ограничениях и о 

необходимости обязательного проведения 

комплекса профилактических мероприятий 

Постоянно Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 



УР, Главы МО 

поселений 

6.17. Запрещают отделениям связи прием посылок 

от граждан с продуктами и сырьем животного 

происхождения 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

Мероприятия во второй угрожаемой зоне 

6.18. Запрещают торговлю свиньями и продуктами 

свиноводства. 

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.19. Проводят переучет всего свинопоголовья. 

Запрещают выпас свиней. Иммунизацию свиней 

против классической чумы и рожи проводят в 

соответствии с планом противоэпизоотических 

мероприятий.  

На период 

проведения 

мероприятий 

по ликвидации 

АЧС 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

6.20. Усиливают ветеринарный надзор за 

состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех 

категорий. Запрещают пересылку для 

исследования трупов свиней и патологического 

материала от них в ветеринарные лаборатории 

почтой. Допускается доставка материала 

нарочным с соблюдением соответствующих 

требований. 

Постоянно Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР 

 

6.21. При возникновении подозрения на 

африканскую чуму свиней немедленно извещают 

специальную комиссию, которая принимает 

меры согласно раздела 5 настоящего Плана, не 

ожидая результатов лабораторных 

исследований. 

Во второй угрожаемой зоне проводят также 

мероприятия согласно подпунктам 6.11-6.17 

настоящего Плана. 

Немедленно Руководители 

свиноводческих 

предприятий и хозяйств 

различных форм 

собственности 

7. Снятие карантина и ограничений 

7.1. Карантин с неблагополучного по африканской 

чуме свиней хозяйства, пункта, района республики 

снимают через 30 дней после уничтожения всех 

свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в 

первой угрожаемой зоне, проведения других 

мероприятий, предусмотренных настоящим 

Планом и представления заключения комиссии о 

полноте проведения всех мероприятий. 

 Глава  МО 

«Сарапульский район» 

Глава администрации 

МО «Сарапульский 

район», Председатель 

КЧС и ОПБ, СПК 

7.2. После снятия карантина устанавливают 

ограничения.  

На срок 6 

месяцев 

Глава  МО 

«Сарапульский район» 

Глава администрации 

МО «Сарапульский 



район», Председатель 

КЧС и ОПБ, СПК 

7.3. Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, 

полученных от их убоя, за пределы 

неблагополучных районов республики 

транспортом всех видов.  

На весь период 

ограничения 

Главы МО поселений, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, руководители 

сельхозпредприятий и 

владельцы животных 

7.4. Гражданам неблагополучных по АЧС 

населенных пунктов  запрещается продавать 

свиней, а сельскохозяйственным предприятиям  

закупать их у населения. 

На весь период 

ограничения 

Глава  МО 

«Сарапульский район» 

Глава администрации 

МО «Сарапульский 

район», Председатель 

КЧС и ОПБ, СПК 

7.6. Установленные п. 7.2 ограничения для 

неблагополучных административных территорий в 

равной степени относятся к сопредельным 

административным территориям второй 

угрожаемой зоны. 

 

На весь период 

ограничения 

Глава  МО 

«Сарапульский район» 

Глава администрации 

МО «Сарапульский 

район», Председатель 

КЧС и ОПБ, СПК, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, руководители 

сельхозпредприятий и 

владельцы  

7.7. В течение срока действия ограничений на 

дорогах при выезде за пределы неблагополучных 

территорий должны функционировать 

контрольные ветеринарно-милицейские посты. 

 

На весь период 

ограничения 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Главы МО 

поселений 

7.8. Комплектование хозяйств поголовьем свиней в 

бывшем эпизоотическом очаге и первой 

угрожаемой зоне разрешается через год после 

снятия карантина 

Через год 

после снятия 

карантина 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

 Главы МО поселений 

7.9. Комплектование поголовьем животных 

крупных свиноводческих комплексов может быть 

разрешено через 6 мес. после снятия карантина и 

постановки биологического контроля с 

разрешения Департамента ветеринарии и 

животноводства Министерства сельского 

хозяйства РФ. Размещение в таких помещениях 

животных других видов (включая птиц) 

разрешается после снятия карантина. 

 

Через 6 

месяцев после 

снятия 

карантина 

Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

 Главы МО поселений 

 



7.10. За нарушение правил по карантину и других 

ветеринарно-санитарных правил борьбы с 

африканской чумой свиней виновные 

привлекаются к ответственности в порядке, 

предусмотренном действующим 

законодательством. 

 Специальная комиссия, 

Главное управление 

ветеринарии УР, 

Управление 

Россельхознадзора по 

УР, Управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

 Главы МО поселений 

7.11. Контроль за осуществлением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации заболевания 

свиней африканской чумой возлагается на органы 

государственного ветеринарного надзора УР, 

Управление Россельхознадзора по УР, Управление 

Роспотребнадзора по УР. 

В течение года Глава Муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Глава администрации 

Муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

 

 


